Curriculo do Curso de Danc¢a

Bacharelado

ATUACAO

O Curso de Bacharelado em Danga da UFV estd comprometido em formar o
profissional capaz de atuar na criagdo e na producéo artistica, como intérprete-
criador, coredgrafo, diretor, preparado para atuar em grupos de Dancga, no
ensino ndo formal, em departamentos publicos de arte e cultura, em cursos
superiores de Danca e afins. Visa a producdo de conhecimentos que
possibilitem a analise, reflexdo critica, organizacdo e sistematizacdo do
pensamento na area da Danga. Acompanha a tendéncia atual de atender as
necessidades do sujeito para que este assuma um posicionamento
contemporaneo reflexivo e critico, capaz de inserir a arte no contexto socio-
cultural de diferentes tempos e povos. O profissional devera estar preparado
para intervir, produzir, apreciar € montar espetaculos e mostras de Danga, além
de investigar/pesquisar a linguagem coreografica e sua articulagdo com outras
linguagens cénicas, dialogando com outras areas de conhecimento, em um
contexto socio-cultural amplo.

Reconhecimento: Portaria do MEC N.° 882 de 10/04/2006 (Bacharelado e
Licenciatura)

Renovacao: Portaria do MEC N.° 592 de 22/10/2014 (Bacharelado)
Autorizagdo: CEPE-UFV, Ata N.° 360 de 12/07/2000 (Bacharelado e
Licenciatura)

Ano de inicio: 2002

Turno: Integral - 20 vagas anuais (Licenciatura + Bacharelado)

Exigéncia Horas Prazos Anos

Disciplinas obrigatodrias 2.445 Minimo 3,5

Disciplinas optativas 180 Padrao 3,5

Ativ. Complementares (225h) Maximo 7

Créditos Livres (90h)

TOTAL 2.625

SEQUENCIA SUGERIDA

Disciplinas Obrigatérias Carga Horaria Total Pré-requisito

Codigo Nome Cr(T-P) Horas (Pré ou Co-
requisito)*

1° Periodo
Bl Al20 Citologia e Histologia 2(2-0) 30 B2+
Bl Ql21  Praticas de Citologia e 2(0-2) 30 B0

Histologia



DANLOO  Histéria da Danga I 4(4-0) 60
DANL13  Danga e Educacio 4(1-3) 60
Somatica I
DANL15  Estudos Baésicos da 3(1-2) 45
Técnica do Balé Classico
DANL19  Arte do Movimento I 4(1-3) 60
EDUL17  Psicologia do 4(4-0) 60
Desenvolvimento da
Aprendizagem
TOTAL 23 345
TOTAL ACUMULADO 23 345
2° Periodo
BAN210  Anatomia Humana 4(2-2) 60 B Q20
DANL16  Balé Classico | 4(1-3) 60 DANLIS
DANL17  Danga Contemporanea I 4(1-3) 60
DAN219  Arte do Movimento II 4(1-3) 60 DAMNL1O
EDLR50  Metodologia Cientifica 4(4-0) 60
TOTAL 20 300
TOTAL ACUMULADO 43 645
3° Periodo
BAN236  Fisiologia do Movimento 4(2-2) 60 BAN10
DANL10  Musica e Movimento 1 4(1-3) 60
DANL18  Danga Contemporanea 11 4(1-3) 60 DANLL7
DANL61  Folclore e Dangas 4(2-2) 60
Brasileiras |
DAN215  Balé Classico 11 4(1-3) 60 DMNL16
DAN230  Didatica no Ensino da 4(3-1) 60
Danga
DANBO8  Atividades 0(0-15) 225
Complementares
(Optativas)
TOTAL 24 585
TOTAL ACUMULADO 67 1.230
4° Periodo
DANLG62  Folclore € Dangas 4(2-2) 60 DANIG1
Brasileiras II
DANI81  Composigdo Solistica I 4(1-3) 60
DAN210  Musica e Movimento 11 4(1-3) 60 DMNL1O
DAN217  Danga Contemporanea I11 4(1-3) 60 DANLS
DAN?40  Pesquisa em Danga 3(3-0) 45 HOP0
DAN315  Balé Classico 111 4(1-3) 60 DA\P15
BEH 215 Cinesiologia 4(4-0) 60 BAN2IO*
ERJI90  Antropologia € Arte 3(3-0) 45
(Optativas)
TOTAL 30 450
TOTAL ACUMULADO 97 1.680

5° Periodo




DANLO3  Filosofia e Arte 3(3-0) 45

DANL70  Atuagdo Teatral 4(1-3) 60

DAN?18  Danga Contemporanea IV 4(1-3) 60 DANP17

DAN233  Danga e Educagio 4(2-2) 60 DA\P30
Especial |

DAN261  Folclore e Dangas 4(2-2) 60 DMNLG2
Brasileiras 111
(Optativas)

TOTAL 19 285

TOTAL ACUMULADO 116 1.965

6° Periodo

DANL72  Desenho Teatral 4(1-3) 60

DANL84  Composigdo Coreografica 4(1-3) 60 DANI8L
|

DANL92  Produciio Artistica 4(2-2) 60
Administrativa

DAN212  Danga de Saldo I 4(1-3) 60

DANB34  Danga e Educagdo 4(2-2) 60 DAN33
Especial II

DANA18  Danga Contemporanea V 4(1-3) 60 DAIS

DAN441  Trabalho de Conclusio de 4(1-3) 60 DANP40
Curso 1
(Optativas)

TOTAL 28 420

TOTAL ACUMULADO 144 2.385

7° Periodo

DAN443  Trabalho de Conclusio de 4(1-3) 60 DANML
Curso 11

TOTAL 4 60

TOTAL ACUMULADO 148 2.445

Disciplinas Optativas

ARBOO  Oficina de Maquete 4(0-4) 60

QM261  Fotografia 4(2-2) 60

AM270  Cibercultura 4(2-2) 60

DANLO1  Historia da Danga 11 3(3-0) 45 DANIOO

DANL20  Desenvolvimento 2(1-1) 30
Humano e Danga

DANL64  Dangas de Carater e 3(1-2) 45 DANIS e DANLIS
Historicas

DANL77  Tendéncias € Modismos 3(1-2) 45 DANLIO e DANLI3
na Danga

DANL78  Técnicas Circenses 3(1-2) 45

DANI94  Danga e Longevidade 4(2-2) 60 DA\19

DAN213  Danga e Educagio 3(1-2) 45 DANLL3
Somatica II

DAN232  Danga e a Escola 3(1-2) 45 DA\P19 e DANI2O

DAN272  Desenho Teatral 11 3(1-2) 45 DANL72



DAN274
DAN28O

DAN283
DANR95
DANB12
DAN313
DAN316
DANB17
DAN333

DANA19
DANA30
DANA35

DAN436

DANA37

DAN498

BECB07

BECCB62

BECCB72

=D U]
EDULSS
EDUA96

BH 110
BH 200

Repertorio Classico e
Contemporaneo
Composicao Coreografica
11

Composicao Solistica II
Imagem e Video

Danga de Saléo II
Danga Jazz

Bal¢é Classico IV

Balé Classico V

Danga e Educagio
Especial 11

Danga Contemporanea VI
Pratica Pedagogica
Pratica Pedagdgica no
Segmento da Educagao
Infantil

Pratica Pedagogica no
Segmento do Ensino
Fundamental

Pratica Pedagogica no
Segmento do Ensino
Médio

Estagio Supervisionado
do Bacharelado

Topicos Especiais em
Estudo da Familia

O Vestuario no Contexto
Socioecondmico e
Cultural

Topicos Especiais em
Vestuario

Filosofia

Didatica

Educacao na Terceira
Idade

Socorros de Urgéncia
Organizagdo e Estrutura
Esportiva

4(2-2)
3(1-2)
3(1-2)
3(1-2)
3(1-2)
3(1-2)
3(1-2)
3(1-2)
4(2-2)
3(1-2)
4(1-3)
4(1-3)

4(1-3)

4(1-3)

0(1-26)

6(0-6)

2(2-0)

6(0-6)

4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)

2(2-0)
4(4-0)

60

45

45
45
45
45
45
45
60

45
60
60

60

60

405

90

30

90

60
60
60

30
60

DAN15 e DANPTY

DANIBL
DANL72

DA\P15 e DANI8

DANB1S

DAV

Ter cursado, no
nmini no, 1.500
horas de
discipinas
obrigatdrias
Ter cursado, no
nini no, 1. 200
horas de
disciplinas
origadrias

Ter cursado, no
nini no, 1.200
horas de
disciplinas
origatdrias

B17



BA 204
BH 305
BEH 321

B N333
B N381
B N382
B N387

B N394

I NF103
LET215
LET216
LET225

LET226
LET284

LET290
NJT493

SEGA00

Marketing na Educagéo
Fisica

Administragdo em
Educacéo Fisica/Esportes
Fundamentos
Pedagogicos das
Atividades Circenses

O Ludico na Educagao
Infantil

Instrumentagao para a
Pratica Ladica I
Instrumentagdo para a
Pratica Ludica II
Brinquedoteca: Espago
Alternativo de Vivéncias
Ludicas

Aspectos Tedrico-
Metodologicos da
Pesquisa com Criangas

Introdug@o a Informatica
Inglés 1

Inglés 11

Leitura e Compreensao de
Textos em Francés I
Leitura e Compreensao de
Textos em Francés II
Cultura Brasileira -
Literatura e Identidade
Nacional

LIBRAS Lingua
Brasileira de Sinais
Topicos Especiais em
Politicas de Saude e
Cidadania

Discurso Institucional

3(3-0)
3(3-0)

2(1-1)

4(2-2)
4(2-2)
4(2-2)

4(2-2)

4(4-0)

4(2-2)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)

4(4-0)

3(1-2)

4(4-0)

4(4-0)

45

45

30

60

60

60

60

60

60
60
60
60

60

60

45

60

60

D17 e HOU55
H N33

H N33
DANI20 e HOUL17
Ter cursado, no
nmni no, 1.200
horas de
discipinas
oorigatarias

LET215

Obs.: A carga horaria de disciplinas optativas podera ser integralizada com
disciplinas de créditos livres, oferecidas por qualquer departamento da
UFV, devidamente autorizadas pela Comissdo Coordenadora do Curso de
Danca, até o limite de 90h.



